In die Ascensionis

per viam attendite et videte. si est dolor similis sicut dolor meus. **Treno. j.** // Aliud opus fuit eius gloriosa resurrectio. quia nec dicitur Maria nec alij viderunt ipsum resurgentem. Sed statim sequitur opus publicum et manifestum. scilicet sue glorie Ascensionis. quia virgo maria et lxxij. discipuli. apostoli et mulieres sancte. inter omnes erant. cxx. quasi et omnes viderunt ipsum ascendere. **Ide** dixit ipse. **Vado** ad eum qui misit me. et nemo interrogat me quo vadis. **Joh. xvj.** **Sup** quo dicitur gloria **Vade** ac si apte dicat. **Reuertar.** scilicet ascendendo ad eum qui me incarnari constituit et tanta tantum manifesta erit eiusdem ascensionis claritas. ut nemini vestrum opus sit interrogare quomodo vadis. videntibus cunctis ad celum pergam. **Et** hoc dicitur thema. **Videntibus** illis. scilicet. **virgine.** apostolorum et discipulis ad oculum publice et manifeste eleuatus est. **Ecce** qualiter primum opus nostre redemptionis fuit secretum et occultum. et finis publicum et manifestum. **Opera** vero media aliqua fuerunt occulta. et aliqua manifesta. **De** ista gloria ascensionis volo vobis de presenti predicare tria puncta in quibus statim tota materia huius festi.

Primum est ratio theologicalis. quare ista ascensio fuit expediens.

Secundum de practica historie quomodo ipsa fuit conueniens.

Tertium est utilitas finalis de ista ascensione pueniens.

Prima ratio theologicalis quare christi ascensio fuit expediens fundatur in quadam regula philosophie dicente. **Quelibet** res ardentem dilectam trahit ad se cor et cogitationes amantis. **Sicut** calore solis trahunt sursum vapores terre. et lux in lampade trahit ad se totum oleum paulatim. **Ita** persona ardentem amata trahit ad se amantes ad cogitandum de ea in corde. os ad loquendum. oculos ad videndum. quia talis est natura amoris. licet hoc sit verum. tamen dabo vobis auctoritatem christi dicentis. **Ubi** est thesaurus tuus ibi est et cor tuum. **Luce. xij.** **Quia** igitur apostoli et alij discipuli ardentissime amabant cor patris presentiam christi. nec mirum. quia nimium amarus erat ex vbi dulcedine. et conuersationis gratissime. et in alijs. **Ideo** plurimum a dilectione et receptione celestium bonorum quod dicitur christus fuit in terra impediabant. et non curabant eleuare cor nec desiderium in celum. **Dixit** christus ego faciam vos eleuare cor et intellectum in altum. et cogitationes vestras. quia ego ascendam in celum. **Ideo** post ascensionem totum cor et desiderium et cogitationes eleuabant sursum. **Ecceratio** quare fuit expediens non solum ipsis apostolorum et discipulis. sed etiam nobis ut ascenderet. quia nullus curasset de celo sed de ipso vbi esset. **Istaz** rationem ponit ipsemet dicens apostolorum flentibus de suo recessu. **Ego** veritatem dico vobis expe-

dit vobis ut ego vadam. si enim non abiero patris non veniet ad vos. **Joh. xvj.** **Sup** quo dicitur gloria. **Vede.** **Expedi** vobis ut forma sui vestris aspectibus subtrahatur. quatinus amor diuinitatis artius vestris impatur cordibus. **Patet** ratio huius benedictionis ascensionis. // **Moraliter** habemus hic doctrinam arguendi per locum a minori. **Si** apostoli impediabant a receptione gratiarum spiritualium ex dilectione christi. quid erit de nobis miseris qui ita ardentem non diligimus christum ut apostoli. sed bona transitoria huius mundi. scilicet diuitias. honores. officia. dignitates. delectationes carnis. que non permittunt eleuare intellectum in altum. sed inferius in negocijs terrenis. **Ecce** qualiter sumus impediti a receptione bonorum spiritualium et gratiarum. propter hoc bona huius mundi diligenda sunt cum sale temperantie. **Verbi** gratia. **Diuitie** huius mundi taliter diligende sunt ne ex his perdamus diuitias paradisi incorruptibiles que nunquam deficient. **Idem** de honoribus ne ex his perdamus honores paradisi. **Qualis** honor est esse in societate sanctorum angelorum archangelorum et supra. et esse cum patriarchis etc. **Idem** de officijs et dignitatibus. **Idem** de delictis huius mundi. ne ex delictis bestiarum perdamus delicias et honores et delectationes angelorum et sanctorum. **Si** vos habetis bonam uxorem. vel ipsa mulier bonum virum debetis ipsum diligere tempore. ne ex ipsius amore in corde vestro minuat amor dei. **Idem** de dilectione filiorum. et sic de omnibus istis. **Autoritas.** **Polite** diligere mundum supra nimis. nec ea que in mundo sunt. quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est. **Ecce** hic peccatus luxurie. et concupiscentia oculorum. **Ecce** hic peccatus auaricie. et supbia vite. **Ecce** hic peccatus supbie ex honoribus. officijs etc. **Joh. ij.** **Quantum** ad secundum punctum. scilicet de practica historie alij quomodo ista ascensio fuit conueniens. **Ex** quo enim scimus rationem quare ascendit videamus modum quomodo ascendit. **Non** enim voluit statim post resurrectionem in celum ascendere. sed quadraginta diebus voluit in hoc mundo remanere. ut suam resurrectionem per multa argumenta probaret et apostolos instrueret et doceret. et quadragesimo die a sua resurrectione voluit ascendere in celum. propter quod hodie bis apparuit discipulis. **De** prima apparitione loquitur euangelium. **De** secunda epistola hodierna. **Recumbentibus** undecim discipulis apparuit illis ihesus. **Marci. vlti.** **Salutans** eos iuxta morem suum dicens. **Pax** vobis. **Et** dixit eis quod hodie volebat ascendere celum. ex quo compleuerat totum opus nostre redemptionis. **Hoc** audientes apostoli inceperunt flere. **Et** christus. **Si** diligeretis me gauderetis utique. quia vado ad patrem. **Joh. xiiij.** **Domine** gaudemus de honore vestro. sed tristamur quia di-

mittis nos orphanos. nec poterant comedere p̄
tristitia. Ideo x̄pus amore eorū comedit vt ip̄i
comederent. Sed cōuēscens p̄cepit eis ab hie-
rosolymis ne discederēt sed expectarēt promif-
sionem patris. Actū. j. Et surrexerūt omnes
7 p̄cessionaliter iuerūt ad montem oliueti. Fm
quod dixerat eis ih̄s. p̄pter hoc in multis locis
fit hec p̄cessio. Cum autē fuissent in monte chri-
stus visibiliter apparuit eis. 7 salutauit matrem
7 omnes alios dicens. Pax vobis. 7 dixit eis.
quomō p̄fecerat op̄ p̄pter quod venerat. Iō
volebat ascendere in celum ad patrem. Virgo
autē Maria que sentiebat p̄sentiam sanctorū
qui cum x̄po debebāt ascendere dicebat filio cū
lachrymis vt placeret sibi q̄ 7 ip̄a ascēderet cū
eo. x̄pus v̄o tergens sibi lachrymas dixit. Ma-
ter b̄ndicta vos remanebitis loco mei. consolabi-
bitis ap̄los meos. quia p̄pter sapientiam quaz
dedi vobis destruetis hereses que insurgunt.
p̄pter hoc dicif̄ virgini Marie. Gaude virgo
maria cunctas hereses sola interemisti in vniū
so mundo. Item apostoli rogauerūt eum vt a-
scenderēt cum eo ne relinqueret eos orphanos
Qui dixit. euntes docete omēs gentes baptisā
tes eos in nomine patris 7 filij 7 sp̄s sancti. Do-
centes eos fuare omnia q̄cunq̄ mandauī vob.
Matth. vi. Non dimittam vos orphanos. ec-
ce ego vobiscum sum. s. in sacramēto altar̄ om-
nibus diebus vsq̄ ad consummarōnem seculi.
Matth. vi. Deinde dixit sibi Maria magda-
lena. D. dñe ego eram magna baronissa. 7 mō
sum paup. Ideo placet vobis q̄ ascendā vobi-
scum. Et christus. vos eritis socia matris mee.
Cum autem eleuaret a terra 7 cepisset ascēdere
apostoli interrogauerūt eum dicentes. Domie
in tempe hoc restitues regnū israel. Actuum. j.
Domie venietis cito ad dandū regnum israel.
Respondit x̄pus. Non est vestrū nosse tempa
7 momenta que pater posuit in sua potestate. s.
accipietis v̄turē supuenietis sp̄s sancti in vos
7 eritis mihi testes in hierusalē rē. Nota. Nō
est vestrum scire determinate diem iudicij. sed
indeterminate possumus dicere q̄ cito 7 b̄n ci-
to rē. Cum autē iam ascenderet. 7 ip̄i in alto eū
respicerēt dixerūt. domie detis nobis b̄ndictō-
nem. Et eleuatis manibus b̄ndixit eis. Lu. vi.
Sicut sacerdos post missam dat b̄ndictionē po-
pulo. Tunc nubes suscepit eum ab ocul̄ eorū
Nō q̄ ea indigeret ad ascendendū sed ad innu-
endum q̄ omnis creatura est sibi subiecta. Ga-
uid dicit de deo patre. Omnia subieci sibi ped-
bus eius. Cum autē x̄pus fuisset in celo. q̄ sub-
ito ascendit. ex quo apostoli nō viderūt eum. mi-
sit duos angelos ad ap̄los adhuc intuc̄tes i ce-
lum. q̄ dixerunt eis. Viri galilei q̄d statis aspi-
cientes in celum. hic iesus q̄ assumptus est a vo-
bis in celum. sic veniet quemadmodū vidistis

eum ascendentē in celum. Actū. j. Ecce practi-
ca historialis quomō ista benedicta ascēso sūt
conueniēs. 7 qualiter ascendit 7 sedet ad dexte-
ram dei. 7 fuit cōpleta p̄phetia Esa. Vidi do-
minum sedentē sup solum excelsum 7 eleuatū
7 plena erat omis terra maiestate eius. 7 ea que
sub ip̄o erant replebant templum rē. Esaie. vi.
Tunc apostoli 7 discipuli adorātes regressi sūt
in hierusalem cū magno gaudio. 7 erant semp̄ i
templo laudantes 7 b̄ndicentes deum. Lu. vi.
Moraliter hic cū dicif̄ adorantes rē. habem̄
hic exemplum 7 instructōnem morālē eundi ad
eccliam 7 colendi festa euz gaudio cessando a ne-
gocijs temporalibus. vt x̄ps quieuit in die resur-
rectiōis. Et sunt colenda p̄fecte quod innuitur
cum dicif̄. erant semp̄ in templo. id est. p̄fecte.
plus em̄ p̄ficiunt bona vestra ex bona obserua-
tione festi q̄ ex vestris laboribus. Tertio sunt
colenda deuota mente cum dicif̄. laudantes et
benedicētes dominū. s. silentio audiēdo missaz
extra de emu. eccle. c. decet Sit ad ecclias humi-
lis 7 deuotus ingressus. sit in eis quieta cōuer-
satio deo grata. homibus placita rē. Dicatur
contra loquētes in ecclia rē. **Quantū ad ter-
tium punctum. s. de vtilitate finali ab ip̄a pue-
niente ex ip̄a. s. ascensione. Istam vtilitatem si-
ue fructū declarauit ip̄emet dicens. In domo
patris mei mansiones multe sunt. Si q̄ minus
id est aliquid minus dixisset vobis. quia vado
parare vobis locū. Si abiero 7 p̄parauero vo-
bis locum. iterū veniam 7 accipiam vos ad me
Joh. xij. Ecce hic vtilitas finalis proueniens.
Nota mansiones multe sunt nouez ordines an-
gelorum quos Johannes vocat plateas. Apo-
cal. xxi. Et platee ciuitatis aurū mundum tāq̄
vitru plucidum.**

**Primus ordo seu p̄ma platea statim in igres-
su est sanctorū angelorū.**

Secunda archangelorū.

Tertia p̄ncipatum.

Quarta potestatum.

Quinta virtutum.

Sexta d̄minationum.

Septima thronorum.

Octava cherubimorum.

Nonā seraphimorū.

Istas mansiones x̄ps parauit. Ideo dixit. va-
do parare vobis locū. Nota maximā x̄pi hu-
militatem. Reges cōmuniter p̄mittūt nuncios
7 scutiferos vt p̄parent locū. Sed x̄ps rex glo-
rie ip̄emet voluit ire ad parandū nobis locum.
p̄posset hic fieri argumentū in oppositum. Euz
x̄pus dicat. Venite b̄ndicti patris mei posside-
te paratū vob regnū a constitutōe mūdi. Mat-
th. xxv. Quomō ergo dicit. vado parare vo-
bis locū? Responsio q̄ hoc p̄t̄ intelligi dupl̄
vel p̄ differentialē. s. distinctōez. vel p̄ realem

Feria sexta post Ascensionis

possessionem. Quantum ad primum a constitutione mundi iam patum erat. iuxta auctoritatem **Mat. xxv. Venite benedicti.** Secundo autem modo per realem possessionem. hodie paravit propter reales distributionem sanctorum qui cum christo ascenderunt in ordinibus angelorum iuxta merita uniuscuiusque quia nunquam antea intrauit aliquid usque hodie. scilicet ante christi ascensionem. **Dicas** practice quomodo quando fuit in celo cum sanctis patribus tot milia in prima platea. scilicet angelorum. collocavit ibi illos qui in hoc mundo fuerunt sibi in penitentia quilibet in sua cathedra. Jam erit ibi nomen cuiuslibet scriptum. et cuiuslibet imponendo suam coronam in capite. In ordine archangelorum collocavit eos qui sibi fuerunt in operibus spiritualibus. In tertio ordine. scilicet principatum collocavit illos qui sibi fuerunt in operibus misericordie. In quarto ordine. scilicet potestatum illos qui sibi fuerunt in magna patientia in adversitatibus. In quinto ordine. scilicet virtutum illos qui sibi fuerunt in patientia non habendo malorum voluntatem alicui. **In sexto ordine. scilicet dominationum** collocavit domos terrenales. rectores et iudices. qui cum iusticia magna rexerunt communitates. **In septimo ordine. scilicet thronorum** illos qui amore sui tenuerunt vitam pauperem. **In octavo ordine cherubin.** contemplativos qui habuerunt sapientiam divinam. **In nono ordine. scilicet seraphim** charitativos ardentes in dei amore. **Ecce** quomodo intelligitur. vado parare vobis locum quantum ad reale possessionem. **Christus** vero super omnes ordines angelorum sedet in solio suo ad dexteram qui clare videtur ab omnibus. **Et** sic patet tertius punctus. et per consequens totus sermo.

Feria sexta post Ascensionis. vel de eodem festo. Sermo secundus.

Ecce veniet quem

admodum vidistis eum ascendente in celum. **Actus. scilicet. Veri** predicavi vobis quomodo christus ascendit in celum. **Modo** autem vobis declarare quomodo descendet cito ad iudicium materia erit utilis. **Sed** primo salutem vobis maria. **Pro** declaratione et introductione huius materie predicande sciendum quod in sacra scriptura inveniuntur duo christi adventus. **Primo** quod erant due reparaciones necessarie. **Ex** peccato enim ad humanum genus incurrit duo mala.

Primum in anima.

Secundum in corpore.

Primo enim quando anima perdidit gratiam dei incurrit ignorantiam. **Secundum** in corpore. quia cum labore oportet vitam acquirere. habere miseras tribulationes. et finaliter oportet nos mori propter hoc duo adventus christi leguntur. **Primo** est peritus quando venit ad reparandum mala animarum. **Secundo** enim reparavit mala animarum. si-

cut primo venerant mala anime quam corporis. quia omnia peccata et culpas et defectus reparavit per sacramentum baptismi et per alia sacramenta ecclesie. **Ignorantiam** anime reparavit per legem evangelicam et spiritalem quam dedit dando anime divinas gratias et virtutes. **In** isto autem adventu non reparavit mala corporis. sed adhuc cum labore et sudore vivimus et etiam morimur. **Sed** in secundo adventu scilicet quando veniet ad iudicium cito et in brevi tunc veniet ad reparandum mala corporis. quia tunc resurgemus cum corporibus gloriosis iuvenes etatis triginta annorum. sine omni defectu labore et dolore. immortales. impassibiles. **De** istis **Auctoritas.** **Aparebit** in fine et non mentietur. si moram fecerit expecta eum. quia veniens. scilicet in primo adventu veniet supple in secundo et non tardabit. **Abachuc. ij.** **Qualiter** autem veniet hoc declarat thema dicens. **Sic** veniet quemadmodum vidistis et cetera. **In** christi ascensione notavi sex circumstantias seu condiciones.

Prima sociatio gloriosa.

Secunda conclamatio vicerosa.

Tertia congregatio copiosa.

Quarta allocutio gratiosa.

Quinta increpatio rigorosa.

Sexta retributio virtuosa.

Omnes iste condiciones similiter erunt in christi descensione ad iudicium. igitur. **Sic** veniet quemadmodum et cetera. patet tota materia in summa. **Prima** ergo conditio vel circumstantia que fuit in christi ascensione fuit associatio gloriosa. quia non ascendit solus. sed cum magna societate gloriosa omnium sanctorum angelorum. qui descenderunt ad sociandum regem eorum et omnium sanctarum animarum a primo iusto. scilicet abel qui mortuus fuit usque ad ultimum mille milia quis posset numerare. et aliqui precedebant et aliquid sequebantur. et christus ibat in medio quemadmodum fit in processibus. hec vocatur associatio gloriosa de qua dicit **Bernardus** in sermone ascensionis. **Digna** ista processio fratres karissimi qua christus cum animarum sanctarum et celestium virtutum triumphali pompa deductus est ad patrem. **Sic** veniet in die iudicii. quia non descendet solus. sed omnes angeli descendent cum eo et omnes sancti et sancte. quia in ista die evacuabitur celum totum. **Dicas** practice quomodo in die iudicii de mane christus dicet virgini **Mariæ** matri sue. **Mater** mea hec est dies iudicii. ideo descendamus ad iudicandum mundum. et vos angeli principatus et potestates precedatis. et vos patriarche. prophete. apostoli. martyres. cōfessores. virgines et cetera. sequimini. **Et** christus cum virgine **Maria** in medio descendet. **Sic** veniet et cetera. **De** hoc propheta. **Domine** ad iudicium veniet cum senatoribus populi et principibus. **Esa. iij.** **Modo** cum senatoribus id est sanctis. quia licet multi eorum iuvenes fuerunt mortui. tamen dum vive-

rent gubernauerūt se vt senes. **I**tem cum pncipibus. id est angelis sanctis qui sunt principes ad gubernandū populū suum. ergo Sic ve. rē **M**oralit̄ ecce in quāta platea manifestabuntur opa vestra. non solū bona. sed etiam mala. omēs cogitatōnes. locutōnes. opatōnes et omīssiones. **Q**uāta mala tunc discooperient. quia voluntate diuina solo intuitu videbunt oīma peccata. et dicef. **E**cce traditor ille. et qualia opatus est iste. iuste damnat̄ est. **E**t qual̄ verecundia erit. **M**ulti reputant̄ h̄ boni et iusti qui tūc erunt damnati. ppter hoc dicebat aplus. **N**olite ante tpus iudicare quoad usq; veniat domi⁹ q̄ et illuminabit abscondita tenebrarū. et manifestabit consilia cordiū. j. ad **Chor.** iij. **T**ūc ei respiciēt et dicēt. **Q**uāta ille. nō est ille tal̄ religiosus. imo. **O**ribalde ipocrita. videbas deuotus et ecce quomō erat p̄prietarius inobediēs et malus. **I**dem de clericis. de militibus. de doctoribus. de diuitibus. de vsurarijs. **I**dem de mulieribus parientib⁹ secreta vel anteq; veniant ad m̄rimoniū. **E**cce quomō tunc iudicabunt a bonis. **I**deo dicit. **N**olite añ temp⁹ iudicare. **R**egratiam mibi si dem vobis modū et remediū cooperiendi peccata vestra. ne illa die appareant in confusione v̄ram. cooperiatis vos velo penitentie. que q̄tuor species habet. siue q̄tuor frustra vel angulos. s. confessionem. p̄tritiōz rē. **D**e hoc auctoritas dauid. **B**eati quozū remisse sunt iniquitates et quozū tecta sunt peccata. scz pallio penitentie. beati. supple erūt i illa die. **I**ta remissio fit in confessione dicente x̄po. **Q**uozū remiseritis peccata remittunt̄ eis. et quozū retinueritis retenta sunt. **Joh.** xx. **S**c̄da p̄ditio siue circūstātia fuit p̄clamatio vtuosae siue vice/rofa **D**icas̄ silitudo de rege q̄ misit p̄mogenitū suum ad barbariē. qua capta cum magnis periculis et p̄lijs finaliter redijt ad patrem. in occursum fit conclamatio tubarū et gentium dicentiu3 viuat viuat. **I**ta p̄prie fuit de domio iesu x̄po dei patris p̄mogenito et vnigenito quem misit ad barbariem huius mūdi sicut radius sol̄ mittitur a sole. vt obtineret genus humanuz bella uit contra demones et contra infideles et peccatores. et fuit ḡuiter vulneratus. finaliter hodie victoriosus redijt ad patrem. **I**ō cogitate qual̄ clamatio facta fuit. s. angelozū et sanctoruz. **D**e h̄ dauid in ps̄. xvj. di. **A**scendit deus in iubilatione. et dñs in voce tube. **G**reg⁹. **J**ubilus ē exultatio mentis que non potest exp̄mi nec taceri valet. **S**ic veniet quē rē. **M**am in die iudicij qñ cū x̄gie maria et oibus sc̄tis angel̄ et alijs sc̄tis descendet in aere. omēs mortui subito resurgēt diuina x̄tute. **D**icet em̄ x̄ps michaeli. **C**itētur ptes ad iudiciū. et statim tuba sonabit. **N**on intelligatis q̄ illa tuba sit alicui⁹ metalli vel eris vel argenti. sed dic̄i similitudinariē. qz sic tube